令和２年５月２０日

保護者 各位

滑川市立滑川中学校

校長 東城 浩一

学校再開における新型コロナウイルス感染防止及び学習について（お知らせ）

  新緑の候 保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

   日頃より、本校教育活動にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申しあげます。

  さて、新型コロナウイルスによる学習の遅れや生徒の心理的影響、学校再開における

感染の拡大など様々なことがらについて多くの心配をされておりますが、本市教育委員

会では、５月２１日（木）から学校が再開することとなりました。通常の学校生活を取

り戻すには多くの課題がありますが、生徒の安全を第一に考え、学校生活を行いたいと

思います。

つきましては、当面は、下記の留意点のとおり安全な学校生活を営めるよう努力する

とともに、学習につきましても下記のとおり行いますので、保護者の皆様には、ご理解と

ご協力のほどよろしくお願いします。

記

１ 感染拡大防止と学習指導における留意点

 (１)学校での取組

   ○安全・衛生管理について

   ・学校生活全体をとおして、ソーシャルディスタンスの指導・徹底を行います。

   ・手洗いやアルコール等による消毒、生徒がよく使用する場所の消毒を毎日行う

    など衛生管理に努め、教室内の換気は常時行います。

   ・マスク着用の励行を行います。

    ※政府から支給された布マスクを生徒に配布します。

   ・授業では、生徒同士での話し合い等のグループ活動を行わないようにします。

    ※保健体育科の授業は個人で行える活動を主とし、音楽科での合唱等は当面は

     行わないなど、感染防止に努めます。

   ・教室の座席は他の座席との間隔を保つため、市松模様に座席を配置します。

    ※３年生は人数が多いので、当面は3OSや大会議室等の広い場所で授業をします。

   ・給食の準備は教室内で行わず廊下で行い、密集とならないようにします。

   ・職員全員の健康管理に努め、体調の悪い職員は、勤務をしないこととします。

   ・部活動は、当面の間は中止とします。６月からの実施を検討していきます。

    ※部活動再開の時は、別紙諸注意を守り行います。

 ○学習指導について

   ・夏休みの短縮による授業時数の確保及び効率的で効果的な授業の工夫を行います。

    ※３年生は、受検に支障のないよう十分に学習時間を確保します。

   ・各教科の年間指導計画を工夫し、学習の基礎・基本の定着に努めます。

   ・家庭学習の充実を図り、自主学習で発展的な学習ができるよう支援します。

(２)保護者の皆様へのお願い

  ・毎朝の検温と健康状態のチェックをお願いします。

  ・感染予防のため欠席するときも、通常の欠席連絡を行ってください。

  ・家庭学習の充実のため、ご家庭での宿題チェックや声かけ等の支援をお願いし

ます。

     ・感染防止のため、こまめな手洗いや咳エチケットを守るよう、ご指導をお願い

します。

    ・風邪症状や発熱、倦怠感等がある場合は、登校はさせず自宅で様子を見てくだ

さい。

     ※症状が改善されない時は、学校及び中部厚生センター(℡472‐0637)へ連絡を

      お願いします。また、新型コロナウイルスに感染又は濃厚接触者と特定され

      た場合も同様です。

    ・お子さんのことで心配があれば、気軽に学校へご相談ください。

              【問い合わせ先】滑川中学校 （電話）４７５－０１５１